1

QUINTO TERMO ADITIVO Nº 125/2022 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 195/2019.

QUINTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO PARTICULAR

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ASSUNÇÃO DE

OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS, FIRMADO PELAS

PARTES EM 10/07/2019, AUTO Nº 2019001279 (físico) /

2022001347 (eletrônico).

I – DAS PARTES

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito privado,

associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-

73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0004-16 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-

1, Lts. 03/05 nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74115-040, neste ato representada pelo seu Superintendente, José

Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº. 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº. 093.517.951-87,

sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos

residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente de CONTRATANTE.

GBM MULT SERVICE - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.672.848/0001-60, com sede Rua B4 nº 300,

Quadra 05, Lote 08, Casa 03, Sala 01, Vila Americano do Brasil, CEP: 74.230.255, Goiânia - GO neste ato

representado por pelo Sr. Ronaldo Alves Reis, inscrito no CPF/MF sob nº 528.077.166-34 de agora em diante

denominada de CONTRATADA.

II – DO ADITAMENTO:

II.I – O presente Termo Aditivo tem por objetivo o aditamento de valor ao Contrato nº 195/2019, referente ao

Pedido de Cotação Presencial nº 019/2019, que versa sobre contratação de empresa de engenharia qualificada e

capacitada para fornecer mão de obra especializada, materiais, ferramentas, equipamentos para executar os

serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e remanejamento de instalações, visando atender as

necessidades técnicas-administrativas do Hospital Estadual Dr. Alberto Rassi – HGG, promovendo, assim, a

execução do Contrato de Gestão nº 24/2012, Processo nº 201100010013921, pactuado entre a CONTRATANTE e

o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde, conforme consta da Cláusula II (DO OBJETO), e do

Termo de Referência - Anexo I, constantes no Instrumento Contratual primitivo firmado pelas partes nos Autos

2019001279 (físico) / 2022001347 (eletrônico).

II.II – Pactuam as partes que o preço/valor pactuado e declinado no Parágrafo único, do Item 01, da Cláusula II do

Contrato de Prestação de Serviços (Contrato nº 195/2019), sofrerá acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), que

corresponde ao importe de R$ 263.099,97 (duzentos e sessenta e três mil e noventa e nove reais e noventa e sete

          2

centavos) sobre o valor contratado de 1.052.399,88 (um milhão, cinqüenta e dois mil, trezentos e noventa e nove

reais e oitenta e oito centavos), cujos preços pormenorizados, seguem em anexo.

II.III – A vigência do presente Termo Aditivo permanecerá inalterado, cujo vencimento se dará em 09/07/2022.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original e seus aditivos constantes dos autos 2019001279 (físico) / 2022001347 (eletrônico),

Pedido de Cotação Presencial nº 019/2019, mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e

condições daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as

em todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 05 dias do mês de Abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

GBM – MULT SERVICE EIRELI - ME
RONALDO ALVES REIS

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 014.734.276-73

GBM MULT

SERVICE

EIRELI:1767

2848000160

Assinado de forma

digital por GBM

MULT SERVICE

EIRELI:17672848000

160

Dados: 2022.04.07

08:33:09 -03'00'

          3

ANEXO - I - TERMO DE REFERÊNCIA DO QUINTO TERMO ADITIVO Nº 125/2022

Objeto: Contratação de empresa de engenharia qualificada e capacitada, para fornecer, mão de obra

especializada, materiais, ferramentas, equipamentos para executar os serviços de manutenção predial preventiva,

corretiva e remanejamento de instalações, na forma estabelecida nas planilhas da GOINFRA - Agencia Goiana de

Infraestrutura e Transportes – dezembro/2018 e de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, garantindo a continuidade e o bom funcionamento e

segurança do Hospital Estadual Dr. Alberto Rassi - HGG.

ITEM UNI. QTDE DESCRIÇÂO

01 Serviços Mensais 12

Fornecimento mão de obra especializada, materiais, ferramentas,
equipamentos para executar os serviços continuados de
manutenção predial preventiva, corretiva e remanejamento de
instalações, com fornecimento de todos os materiais e mão de
obras necessárias ao bom funcionamento e segurança do Hospital
Estadual Dr. Alberto Rassi – HGG.

VALOR DO ADITAMENTO DE 25%: R$ 263.099,97 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL E NOVENTA E
NOVE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 05 dias do mês de Abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

GBM – MULT SERVICE EIRELI - ME
RONALDO ALVES REIS

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges                             Nome: Henrique Torres
CPF/MF: 991.699.911-20                   CPF/MF: 014.734.276-73

GBM MULT

SERVICE

EIRELI:1767

2848000160

Assinado de forma

digital por GBM

MULT SERVICE

EIRELI:1767284800

0160

Dados: 2022.04.07

08:33:30 -03'00'

ASSINATURAS
Processo: 2022001347
Documento: 5º T.A ADITAMENTO Nº 125-2022 - GBM

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
NUBIA VIRGINIA BORGES / CSC - GECOL
EM 07/04/2022 às 09:08
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 02dd6d1645af090ecd73c3ae32b458bc

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
HENRIQUE ARAUJO TORRES / CSC - COSUPRI
EM 07/04/2022 às 09:14
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 69d00fb7b8568006e9c693f4e4931c0e

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 07/04/2022 às 10:52
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 904e81e9c9cf4f57599746f787641c66

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 07/04/2022 às 15:36
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 5dc574ac26bd62c85451f0375c559378

https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/02dd6d1645af090ecd73c3ae32b458bc
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/69d00fb7b8568006e9c693f4e4931c0e
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/904e81e9c9cf4f57599746f787641c66
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/5dc574ac26bd62c85451f0375c559378